
Kantonale Pflanzenschutzdienste (3. November 2025)
Adressänderungen bitte per Mail an phyto@blw.admin.ch senden.

Veuillez envoyer vos changements de coordonnées par e-mail à phyto@blw.admin.ch.

Kanton / canton Postadresse / adresse postale Telefon / téléphone Mitarbeitende / équipe Email + Internet
AG Landw. Zentrum Liebegg 062 855 86 55

Pflanzenschutzdienst 062 855 86 84 Andreas Distel andreas.distel@ag.ch
Liebegg 1 Thomas Hufschmid thomas.hufschmid@ag.ch
5722 Gränichen David Metzger david.metzger@ag.ch

Lisa Burger lisa.burger@ag.ch
Rita Ziltener rita.ziltener@ag.ch

www.liebegg.ch
AI Land- und Forstwirtschaftsdepartement 071 788 95 81 info@lfd.ch

Pflanzenschutzdienst Rahel Mettler rahel.mettler@lfd.ai.ch
Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell https://www.ai.ch

AR Fachstelle Pflanzenschutz 071 353 67 61 Daniela Halbheer daniela.halbheer@ar.ch
Obstmarkt 3
9102 Herisau www.ar.ch

BE Fachstelle Pflanzenschutz 031 636 98 62 Quarantäneorganismen schadorganismen@be.ch
Rütti 5 031 636 49 10 Pflanzenschutz pflanzenschutz@be.ch
3052 Zollikofen 031 636 49 12 Michel Gygax, Leitung michel.gygax@be.ch

Walter Beer, Quarantäne
Sandra Racine, Quarantäne
Marion Ramp, Ackerbau
Ott Sandra, Ackerbau
Franziska Scheibler, Ackerbau
Alexandra Schröder, Erdmandelgras

BL Landwirtschaftliches Zentrum Ebenrain 061 552 21 57 Eleonor Fiechter eleonor.fiechter@bl.ch
Kantonaler Pflanzenschutzdienst
Ebenrainweg 27
4450 Sissach

Eidgenössische Departement für
Wirtschaft, Bildung und Forschung WBF

Bundesamt für Landwirtschaft BLW
Fachbereich Pflanzengesundheit
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BS Bau- und Verkehrsdepartement, Stadtgärtnerei 061 267 49 58 Monika Schaub monika.schaub@bs.ch
Dufourstrasse 40/50 061 267 69 47 Timo Börker timo.boerker@bs.ch
Postfach
4001 Basel

FR Station cant. des productions animales et végétales 026 305 58 00
Service phytosanitaire 026 305 58 65 André Chassot andre.chassot@fr.ch
Route de Grangeneuve 31 026 305 58 71 Jonathan Heyer jonathan.heyer@fr.ch
1725 Posieux

GE Office cantonal de l’agriculture et de la nature 022 388 71 28 Tanja Robert-Nicoud tanja.robert-nicoud@etat.ge.ch 
Service de l’agronomie 022 388 71 31 Jérémy Rossi jeremy.rossi@etat.ge.ch
Chemin du Pont-du-Centenaire 109 022 388 71 71 Aline Bonfantini-Martin aline.bonfantini-martin@etat.ge.ch
1228 Plan-les-Ouates

GL Volkswirtschaft und Inneres 055 646 66 45 Ueli Baer ueli.baer@gl.ch
Abteilung Landwirtschaft
Zwinglistrasse 6
8750 Glarus www.landwirtschaft.gl.ch

GR Kantonale Fachstelle für Pflanzenschutz allgemeine Anfragen und Verdachtsmeldungen pflanzenschutzdienst@plantahof.gr.ch
LBBZ Plantahof
Kantonsstrasse 17

081 257 60 43
079 295 19 25 Andreas Vetsch andreas.vetsch@plantahof.gr.ch

7302 Landquart 081 257 60 40 Fabian Sgier fabian.sgier@plantahof.gr.ch
081 257 60 60
079 925 81 66 Walter Fromm, Obst- und Weinbau walter.fromm@plantahof.gr.ch

www.plantahof.ch
JU Station phytosanitaire du canton du Jura 032 545 56 00 secrétariat info@frij.ch

Fondation rurale interjurassienne phytosanitaire@frij.ch
Courtemelon Loveresse 032 545 56 13 Julien Berberat julien.berberat@frij.ch 
Case postale 65 032 545 56 53 Brieuc Lachat brieuc.lachat@frij.ch
2852 Courtételle Gaëlle Beureux gaelle.beureux@frij.ch

LU
Landwirtschaft und Wald
Spezialkulturen und Pflanzenschutz

041 228 30 89
079 722 68 95 Mario Kurmann mario.kurmann@sluz.ch 

c/o BBZN Hohenrain
Sennweidstrasse 35

041 228 30 38
079 655 56 31 Shakira Fataar shakira.fataar@sluz.ch

6276 Hohenrain 041 228 30 75 Adrian Seeholzer, Obst- und Beerenbau adrian.seeholzer@sluz.ch
041 228 30 26 Philippe Fuchs, Gemüsebau philippe.fuchs@sluz.ch 
041 228 30 51 Nicole Theiler, Weinbau nicole.theiler@sluz.ch

www.bbzn.lu.ch/www.lawa.lu.ch
NE Station phytosanitaire cantonale 032 889 37 16 Aurèle Jobin station.phytosanitaire@ne.ch

Rue des Fontenettes 37
2012 Auvernier www.ne.ch/agriculture
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NW Amt für Landwirtschaft 041 618 40 40 Sekretariat landwirtschaft@nw.ch
Pflanzenschutz 041 618 40 06 Hannes Odermatt hannes.odermatt@nw.ch
Stansstaderstrasse 59
Postfach 1251
6371 Stans www.landwirtschaft.nw.ch

OW Amt für Landwirtschaft und Umwelt 041 666 63 43 Franziska Brun franziska.brun@ow.ch 
Pflanzenschutzdienst
St. Antonistrasse 4
6060 Sarnen landwirtschaft@ow.ch

SG Landwirtschaftliches Zentrum pflanzenschutz@sg.ch 
Kantonale Fachstelle für Pflanzenschutz 058 228 24 24 Nina Thomas, Quarantäneorganismen
Rheinhofstrasse 11 058 228 24 22 Johannes Brunner, Ackerbau
9465 Salez

SH Landwirtschaftsamt Schaffhausen 052 632 66 64 Lena Heinzer lena.heinzer@sh.ch
Mühlentalstrasse 105 052 632 66 69 Fabienne Birchler fabienne.birchler@sh.ch
8200 Schaffhausen www.la.sh.ch

SO Amt für Landwirtschaft pflanzenschutz@vd.so.ch
BZ Wallierhof 032 627 99 72 Gaetano Mori gaetano.mori@vd.so.ch 
Höhenstrasse 46 032 627 99 77 Philipp Gut, Obst, Beeren und Gemüsebau philipp.gut@vd.so.ch
4533 Riedholz Micha Wyss, Gebietsüberwachung micha.wyss@vd.so.ch

SZ Amt für Landwirtschaft 041 819 84 58 Lara Wyser lara.wyser@sz.ch
Beratung und Weiterbildung
Römerrain 9 
Postfach 76
8808 Pfäffikon www.sz.ch/lbw

TG BBZ Arenenberg 058 345 85 17 Florian Sandrini florian.sandrini@tg.ch
Pflanzenschutzdienst
Arenenberg 8
8268 Salenstein

TI Sezione dell‘ agricoltura servizio.fitosanitario@ti.ch
Servizio fitosanitario cantonale 091 814 35 87 Riccardo Battelli riccardo.battelli@ti.ch
Viale S. Franscini 17 091 814 35 57 Giorgia Mattei giorgia.mattei@ti.ch
6501 Bellinzona 091 814 35 85 Cristina Marazzi cristina.marazzi@ti.ch

091 814 35 86 Marta Balmelli marta.balmelli@ti.ch
UR Kant. Zentralstelle für Pflanzenschutz und Obstbau 041 875 24 84 Urs Elmiger urs.elmiger@ur.ch

c/o Bauernschule
A Pro-Strasse 44
6462 Seedorf www.ur.ch
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VD Inspectorat phytosanitaire inspectorat.phyto@vd.ch
Av. de Marcelin 29 021 316 65 66 Michel Jeanrenaud michel.jeanrenaud@vd.ch
Case Postale 021 316 28 40 Maxime Perret maxime.perret@vd.ch
1110 Morges 021 316 28 05 Alyssia Girard alyssia.girard@vd.ch

021 316 61 98 Frédéric Brand frederic.brand@vd.ch

Station de protection des plantes 021 557 99 00 info.spp@vd.ch
Ch. de Grange-Verney 2 André Zimmermmann
1510 Moudon Pierre-Yves Jaquiéry

www.vd.ch/dgav
VS Departement für Volkswirtschaft und Bildung 027 606 75 12 Georg Bregy georg.bregy@admin.vs.ch

Dienststelle für Landwirtschaft 027 606 76 05 Céline Gilli, Obst- und Gemüsebau celine.gilli@admin.vs.ch
Avenue Maurice Troillet 260 027 606 76 40 Guillaume Favre, Rebbau und Wein guillaume.favre@admin.vs.ch
Case Postale 621 Stefano Bilotta, Rebbau und Wein stefano.bilotta@admin.vs.ch
1951 Sion 027 606 75 52 Emile Turin, Ackerbau emile.turin@admin.vs.ch

www.vs.ch/agriculture
ZG LBBZ Schluechthof 041 227 75 65 Raphael Vogel raphael.vogel@zg.ch

Pflanzenschutzdienst 079 214 25 42
Bergackerstrasse 42
6330 Cham Für Feuerbrand: siehe Kanton Luzern www.schluechthof.ch

ZH Fachstelle Pflanzenschutz 058 105 98 19 Markus Hochstrasser markus.hochstrasser@strickhof.ch
Strickhof Lindau 079 652 42 21 fachliche Leitung
Eschikon 21 Gewässer, Grundwasser, Ackerbau
8315 Lindau 058 105 99 03 Fiona Eyer fiona.eyer@strickhof.ch

Quarantäneorganismen, Ackerbau
058 105 93 34 Simon Binder simon.binder@strickhof.ch

Fachstelle Pflanzenschutz
Ursula Koelliker ursula.koelliker@strickhof.ch
Quarantäneorganismen
Liselotte Fuellemann liselotte.fuellemann@strickhof.ch
Quarantäneorganismen

www.strickhof.ch
FL Amt für Umwelt 00423 236 64 00 landwirtschaft@llv.li

Abteilung Landwirtschaft info.au@llv.li
Gerberweg 5 00423 236 66 01 Maria Seeberger maria.seeberger@llv.li
Postfach 684 Laurin Müller laurin.mueller@llv.li
FL-9490 Vaduz Maria Rosaria Rella-Quaderer mariarosaria.rella-quaderer@llv.li

Tabea Hönig tabea.hoenig@llv.li
www.au.llv.li
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Konferenz der kantonalen Pflanzenschutzdienste (KPSD) 026 305 58 65 André Chassot, Präsident andre.chassot@fr.ch
Kantonaler Pflanzenschutzdienst FR
Route de Grangeneuve 31
1725 Posieux
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